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Úvod

Podražnice je malá vesnice nacházející se v jihozápadní části Plzeňského kraje,

konkrétně v okrese Domažlice. Vesnice spadá pod správu obce Horšovský Týn, od kterého

je vzdálena severovýchodním směrem asi čtyři kilometry po silniční komunikaci.

Sídlo bylo součástí Sudet a do konce druhé světové války zde převládalo

obyvatelstvo německé národnosti. Zlom ve vývoji obyvatelstva nastal až po poválečném

odsunu Němců, kdy došlo k výraznému poklesu počtu obyvatel. Po této události byla

vesnice osídlena českým obyvatelstvem. Vlivem společenských a politických změn

v druhé polovině 20. století došlo ke změně venkovské společnosti z hlediska věkové

struktury obyvatelstva a podílu obyvatel pracujících v jednotlivých ekonomických

sektorech.

Tato vesnice může být vhodným místem k bydlení, co se týče klidného prostředí a

značné izolovanosti od okolních větších měst. Na druhou stranu nevýhodu představuje

chybějící základní občanská vybavenost. Z tohoto důvodu potencionální obyvatelé musí

počítat s každodenní dojížďkou do zaměstnání a za službami. Za posledních pár desítek let

se sídlo stalo místem pro rekreaci několika chatařů a chalupářů. V sídle dochází

k rekonstrukci stávajících objektů, což má obrovský pozitivní význam z důvodu zachování

venkovského sídla jako takového.

Cíle práce

Hlavním cílem této práce je celkové zhodnocení vývoje obyvatelstva od 19. století

do současnosti. Náplní druhého cíle je zhodnocení toho, jak se vyvíjela struktura

obyvatelstva v sídle od počátku 20. století po současnost na základě výsledků

vypracovaných analýz z vybraných sčítání zahrnující strukturu obyvatelstva podle pohlaví,

národnosti, věkové struktury a ekonomické aktivity.

Důležitým cílem je také zhodnocení vývoje sídelní struktury sídla od 19. století do

současnosti za pomoci prostorové analýzy GIS.
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1. Rozbor literatury

Při zpracovávání této práce bylo použito mnoho publikací autorů zabývajících se

podobnou problematikou vývoje sídel a charakteru českého osídlení ve 20. století.

Podle Majerové (2005) vznikaly vesnice na místech, kde byla půda vhodná na

obdělávání. Došlo k postupnému rozvoji, kdy se zemědělské usedlosti (statky atd.)

rozrůstaly o další malé usedlosti – chalupy s řemeslnou výrobou nebo menším

hospodářstvím, jejichž obyvatelé byli nazýváni chalupníci nebo domkáři. To dalo vzniku

samotnému tvaru vesnice i systému ulic. Na základě tvaru vesnice rozdělují geografové

typy vesnic např. na návesní, řadové atd.

Venkovský prostor je složen ze dvou dílčích prostorů a to geografického a

sociálního vyznačující se především zemědělstvím a zemědělskými aktivitami, které jsou

spjaty s přírodou a jsou typické pro tento prostor, jak uvádí Majerová (2007). Tím se

venkovský prostor liší od městského, kde je činnost spojena s především s průmyslem a

nezemědělskými aktivitami. Dalším rozdílem je kontakt člověka s přírodou na venkově a

značná izolovanost od ní ve městě. Způsob života na venkově je odlišný od toho

městského, kdy na venkově lze pozorovat méně hustou síť kontaktů, které jsou především

osobní a dlouhodobé. Naopak ve městě je tato síť četnější s mnohem širší sférou kontaktů

neosobních a krátkodobých. Majerová také popisuje, že venkov a město byly chápány jako

dva protiklady a to až do 70. let 20. století, co se týče jejich odlišných společenských

prostorů a typů společenských organizací v prostoru.

Majerová (2005) uvádí, že rozdíl mezi městem a vesnicí je dán především

rozdílnou urbanistickou strukturou sídla, stavebními prvky (náměstí, kašna atd.)ale i

samotných domů jako je jejich vzhled, uspořádání, výzdoba ale i materiály, ze kterých jsou

vybudovány.

Slepička (1981) odlišuje venkov od města na základě dřívějšího způsobu sídelní

zástavby. Ve městě zaujímaly značný podíl budovy vícepodlažní a hustota obyvatelstva na

1 ha byla podstatně vyšší než hustota obyvatelstva na venkově. Pro město je typická

průmyslová výroba, jeho vybavenost, vyznačuje se také centrem obchodu. Naopak venkov

se vyznačoval zemědělstvím, na kterém byla venkovská společnost závislá, rozvolněnou

zástavbou převážně s nízkopodlažními zemědělskými usedlostmi a nízkou hustotou
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osídlení. Uvádí, že dnes již není snadné rozlišit město a venkov. Došlo ke snížení

obyvatelstva pracujícího v zemědělství a tím i závislost na něm.

Mezi venkovská sídla jako územně oddělené jednotky se podle Slepičky (1981)

řadí také samoty, osady i vesnice.

Vymezení venkova

Z hlediska širší obsažnosti užívá Majerová a kol. (2007) pro venkov latinský pojem

rural, jehož opozitem je urban neboli město.

Majerová (2005) a Trnková, Trnka (2002) se shodují, že existuje mnoho různých

pohledů, jak lze na venkov nahlížet. Proto ho nelze popsat jedinou definicí.

Binek (2007), Korčák (1929, in Kubeš 2000), Maříková (2004), Perlín (1998) a

Trnková, Trnka (2002) vymezují venkovská sídla na základě počtu obyvatel jako sídla

mající méně než 2000 obyvatel. Tato hranice je podle Perlína (1998) stanovena s ohledem

pro typický sídelní charakter českých vesnic. Perlín (1998) uvádí, že jsou u nás i taková

sídla, která mají více než 2000 obyvatel a stále jsou to sídla venkovská nebo sídla

považována za malá města mající méně než 2000 obyvatel, ale jejich sídelní struktura a

architektonika domů odpovídá spíše charakteru města. Binek (2007) a Maříková (2004)

používají termín „malá obec“ s počtem obyvatel nižším než 500.

Trnková, Trnka (2002) uvádí, že v České republice je používán následující ukazatel

definující venkov, který je využíván EUROSTATem (Statistický úřad EU) a OECD

(Organization for Economics Cooperation and Development). Tímto ukazatelem pro

vymezení venkova je hustota obyvatel na km2. OECD používá pro vymezení venkovské

obce hustotu osídlení nižší než 150 obyvatel na km2. EUROSTAT užívá vymezení pro

venkovské obce hustotu osídlení do 100 obyvatel na km2. V České republice je přibližně

5000 obcí splňující toto vymezení.

Na regionální úrovni je pro venkovské oblasti používán také podíl žijícího

obyvatelstva v obcích, kde hustota osídlení je menší než 100 obyvatel na km2. Trnková,

Trnka (2002, s. 10) uvádí rozdělení venkovského prostoru na regionální úrovni na základě

„typologie venkovského prostoru podle metodiky OECD“
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• Výrazně venkovský region – region, ve kterém více než 50 % jeho

obyvatelstva žije ve venkovských obcích, kde je hustota osídlení nižší než

100 obyvatel na km2

• Převážně venkovský region – region, ve kterém 15 – 50 % jeho

obyvatelstva žije ve venkovských obcích, kde je hustota osídlení nižší než

100 obyvatel na km2

• Výrazně městský region – region, ve kterém méně než 15 % jeho

obyvatelstva žije ve venkovských obcích, kde je hustota osídlení nižší než

100 obyvatel na km2.

Z hlediska specifičnosti české sídelní struktury používá Perlín (2009 [online]) pro

vymezení typů venkovských prostorů „ jednotky správních obvodů pověřených obecních

úřadů (POU) nebo správních obvodů úřadů obcí s rozšířenou působností (ORP).“ Pro

vymezení používá hustotu zalidnění 100 obyvatel na km2 (podle OECD).

Perlín, Kučerová, Kučera, Marada (in Perlín, Hupková 2010) na základě svých

zjištění vyvozují podstatné závěry o venkovském prostoru v Česku:

• Odlišným znakem venkova je jeho historický vývoj a vývojový potenciál.

• Venkov lze diferencovat na tři základní typy, a to venkov v Čechách,

venkov na Moravě a metropolitní venkov.

• V mnoha znacích se venkovy shodují a díky nim se odlišují od městských

oblastí.

Šašinka (2012) definuje sídlo jako útvar nacházející se v prostoru, který je

vymezený na základě zastavěného území, kde převažují stavby především za účelem

bydlení a stavby sloužící pro další účely. Sídlo bychom měli chápat spíše jako určitou

krajinnou jednotku a obec jako pomyslnou společenskou jednotku.

Majerová (2005) charakterizuje venkov jako řídce osídlené území, v němž hlavní

roli hraje zemědělství. Uvádí také další možné definice, například území, které je


[…]


svobodný

ženatý

vdaná

ženatý

vdaná

svobodná

svobodná

ovdovělá

ovdovělý

ženatý

vdaná

svobodná

muž

muž

žena

žena

muž

muž

žena

žena

muž

žena

žena

muž

muž

žena

žena

muž

žena

muž

žena

žena

žena

žena

muž

muž

žena

žena

16

17

17

17

17

18

18

18

19

19

19

19

19

19

19

20

20

21

22

22

22

22

22

23

24

24

24

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

-

-

Statek Podražnice

Cihelna Johann Kral

Podražnice

Cihelna Johann Kral
Podražnice

Cihelna Johann Kral
Podražnice

-

Statek Podražnice

Statek Podražnice

-

-

Statek Podražnice

-

-

Statek Podražnice

Statek Podražnice

-

hospodářství č. 28

-

hospodářství č. 28

-

-

Statek Podražnice

Statek Podražnice

-

-

-

mlatec

vedení domácnosti

cihlář

vedení domácnosti

pomocník

pomocnice

-

čeledín

dělnice

-

-

nádeník

-

-

nádeník

dělnice

-

zemědělec

vedení domácnsoti

pomocnice

výměnkářka

-

čeledín

dělnice

-

bez zaměstnání (dítě)

bez zaměstnání (dítě)

zemědělství

v domácnosti

cihelna

v domácnosti

cihelna

cihelna

bez zaměstnání (dítě)

zemědělství

zemědělství

bez zaměstnání (dítě)

-

zemědělství

bez zaměstnání (dítě)

bez zaměstnání (dítě)

zemědělství

zemědělství

bez zaměstnání (dítě)

zemědělství

v domácnosti

zemědělství

výměnkářství

bez zaměstnání (dítě)

zemědělství

zemědělství

bez zaměstnání (dítě)

čtení a psaní

-

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

-

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

-

-

čtení a psaní

čtení a psaní

-

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

čtení a psaní

-

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

Podražnice

Podražnice

Bukovec

Podražnice

Horšovský Týn

Horšovský Týn

Horšovský Týn

nezjištěno

nezjištěno

Černa Reka

Lísková

Podražnice

Nová ves

nezjištěno

nezjištěno

nezjištěno

Polžice

Dolní Metelsko

Podražnice

Borovice

Podražnice

Podražnice

Doubrava

Podražnice

Korytany

Sedlo

Polžice

9

0

69

62

54

59

25

28

8

24

23

1

64

30

7

5

39

36

6

46

50

18

81

13

34

33

5

1911

1920

1851

1859

1866

1861

1895

1892

1912

1897

1898

1919

1856

1890

1913

1915

1881

1885

1914

1875

1870

1902

1839

1907

1886

1887

1915

svobodná

svobodný

ženatý

vdaná

ženatý

vdaná

ženatý

vdaná

svobodná

ženatý

vdaná

svobodná

ovdovělá

vdaná

svobodný

svobodný

svobodný

ovdovělá

svobodný

ženatý

vdaná

svobodná

ovdovělá

svobodný

ženatý

vdaná

svobodný

žena

muž

muž

žena

muž

žena

muž

žena

žena

muž

žena

žena

žena

žena

muž

muž

muž

žena

muž

muž

žena

žena

žena

muž

muž

žena

muž

24

24

24

24

25

25

25

25

25

26

26

26

26

26

26

26

27

27

27

28

28

28

28

28

29

29

29

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

-

Základní škola Podražnice

-

-

hospodářství č. 31

-

-

hospodářství č. 31

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat získaných ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně, 1921

-

učitel

vedení domácnosti

-

zemědělec

vedení domácnosti

-

děvečka

bez zaměstnání (dítě)

školství

v domácnosti

bez zaměstnání (dítě)

zemědělství

v domácnosti

bez zaměstnání (dítě)

zemědělství

-

čtení a psaní

čtení a psaní

-

čtení a psaní

čtení a psaní

-

čtení a psaní

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

římskokatolické

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

německá

Podražnice

Semněvice

Kocourov

Podražnice

Podražnice

Podražnice

Podražnice

Poběžovice

0

29

27

0

39

37

6

16

1920

1892

1893

1920

1881

1883

1915

1904

svobodná

ženatý

vdaná

svobodný

ženatý

vdaná

svobodná

svobodná

žena

muž

žena

muž

muž

žena

žena

žena

29

30

30

30

31

31

31

31

161

162

163

164

165

166

167

168