Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Váchalová Lenka
Studijní obor: Přírodovědná studia – Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Vývoj vesnice Podražnice od 19. století do současnosti

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
Použité metody hodnotím jako velmi primitivní. Autorka si vystačila pouze s grafickým znázorněním dat (sloupcové a výsečové grafy a věková pyramida). Do analýz nebyly zařazeny např. žádné indexy (bazický index, index stáří apod.) nebo složené grafy (např. počtu obyvatel a domů).
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Rozbor literatury pokrývá dostatečně téma venkovského prostoru. Oceňuji zařazení kapitoly věnované historickému náhledu na sociální a politické změny ovlivňující pohyb obyvatelstva a to zejména v kontextu historie zkoumané obce. Bohužel stylisticky je rešerše neobratná, je soupisem definic a kratších nenavazujících odstavců. V práci není využita zahraniční literatura. <i>Konkrétní připomínky:</i> <ul style="list-style-type: none">- V několika případech autorka v textu chybně cituje publikace dvou autorů či autorského kolektivu (např. str. 8 Majerová a Čmejrek (2005) ne Majerová (2005), str. 10 Perlín a kol. (2010)). V seznamu literatury je někdy u druhého autora nejdříve jméno a pak příjmení.- Na str. 16 je uveden chybný údaj o počtu Němců v ČSR v roce 1930 (192 tis., mělo by být kolem 3,15 mil.).
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Práce má podobu rešerše doplněné o statistické údaje, z nichž menší část je originální, získaná výpisy z archivních materiálů (údaje pro rok 1921). Součástí práce je též zpracování mapových

podkladů. Bohužel jsou však výsledky z větší části pouze popisem hrubých sumárních dat ČSÚ (případně procentuálních podílů) bez použití sofistikovanějších statistických či vizualizačních metod. Samotná kapitola 6. *Výsledky* obsahuje pouze 3 grafy věnované vývoji struktury obyvatel a pak textovou podobou shrnutá data z předchozích dvou kapitol (4. *Socioekonomická analýza sídla Podražnice* a 5. *Analýza sídelní struktury*). U obce velikosti Podražnice (74 obyv., 20 domů) bych očekávala zařazení analýzy dat pocházejících z „alternativních“ zdrojů, např. matriky, archivů, kronik. Autorka pracovala s velmi malou datovou sadou, kterou navíc zkrátila o výsledky z pěti sčítání.

Konkrétní připomínky:

- Kap. 4 Socioekonomická analýza není vhodně členěná. Pod kapitolu 4.1 *Vývoj počtu obyvatel* jsou zahrnuty kapitoly prezentující strukturální charakteristiky.
- Výšečové grafy ukazující celkové počty (podíly) mužů a žen, navíc prezentované samostatně, jsou zbytečné, jelikož jsou stejné údaje uvedeny už v textu. U datových souborů obsahujících pouze dva prvky není nutné data vizualizovat.
- Výšečové grafy nejsou jednotné, jak v barevné kompozici (stejně kategorie v grafech národnostního složení pro jednotlivá sčítání mají různé barvy), tak v jednotkách (někde prezentován procentuální podíl, jinde absolutní čísla). Na obr. 12 a 22 (str. 32 a 37) jsou uvedena absolutní a ne relativní čísla, jak je v názvu grafu. Na obr. 20 (str. 36) chybí číselné (%) údaje.
- Autorka zjišťovala typy objektů uvedené na obr. 29, str. 43?

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
--- ---------- --------------------- -------- --------------

Struktura práce je logická, až na sporné vyčlenění kapitol 4 a 5 mimo výsledky, přičemž kapitola 5 výsledkem jednoznačně je. Po jazykové stránce hodnotím práci jako velmi dobrou, srozumitelnou a čtivou.

Konkrétní formální připomínky:

- Název kapitoly na str. 18 *Vývoj určitého sídla* je nevhodný, kapitola obsahuje stručný vývoj obce Podražnice a soupis prací zabývajících se vývojem dalších obcí v regionu.
- V mapách chybí u směrovek popisek, kde je sever.
- Z pohledu tématu práce jsou zbytečně rozebírány některé fyzickogeografické charakteristiky (klimatické a půdní poměry).

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
-- ---------- -------------- -------- --------------

Diskuzi hodnotím jako zdařilou. Velmi dobře je zde využita nastudovaná literatura, i když propojení s úvodními rešeršními kapitolami by mohlo být výraznější. (např. typy venkovského prostoru nejsou nijak vztahy k výsledkům práce).

Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
--------------------------------- ------------------------------ ---------------- ------------------ -----------

Otázky † <ol style="list-style-type: none"> 1. Do jakého typu venkovského prostoru (s. 12) by autorka zařadila studovanou obec? 2. Proč byla do práce zařazena data o struktuře obyvatel pouze z let 1921, 1970, 1991 a 2011 (tzn. 50 letý a 20 leté intervaly)? Co tento výpadek znamená pro celkové vyznění práce a interpretaci? 3. V datové řadě počtu domů chybí údaje za rok 1961. Proč? Dokáže autorka odhadnout, jestli by počty byly
----------------- ---

<p>podobné roku 1950 nebo roku 1970?</p> <p>4. Nezkoušela autorka sehnat i další mapové podklady pokrývající období počátku 20. století (např. katastrální mapy – Evidovaný katastr nebo Pozemkový katastr)?</p> <p>5. Na str. 29 autorka uvádí, že v r. 1921 převažovali mladí lidé nad ekonomicky aktivními (vztaženo k obr. 8), ale naopak na str. 30 tvrdí, že největší zastoupení mělo ekonomicky aktivní obyvatelstvo. Kterou věkovou kategorii tedy představují mladí lidé?</p> <p>6. Jelikož byla obec Podražnice před 2. sv. válkou téměř výhradně obydlena německým obyvatelstvem, našla někde autorka zmínku o tom, kolik obyvatel bylo odsunuto a jak vypadala historie obce v době těsně po válce?</p>
-- ---

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 30. 7. 2015

Oponent práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis: